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Dnr ALL 2009/609 

 

 

Upprättad av  

Carin Norman, samordnare Hörsel - dövforum 2009-11-16 

 

Fastställd av ledningsgruppen 2009-11-16 

Åsa Karle regionchef Specialpedagogiska skolmyndigheten, Östra regionen och Sten Hellström 

verksamhetschef Karolinska Universitetssjukhuset, Hörsel- och Balanskliniken  

 
 

 

 

Verksamhetsplan Hörsel - dövforum  
 

 

 

Bakgrund 
I Stockholms län finns flera aktörer som erbjuder råd och stöd till föräldrar som har barn och ungdomar med 

hörselnedsättning och dövhet. Det finns ett behov av att utveckla, samverka och samordna stödet.  

 

Inför sammanslagningen av Specialpedagogiska institutet och Specialskolemyndigheten till 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) initierades hösten 2007 en diskussion om hur Östra regionens 

råd och stödverksamhet och Manillaskolans verksamhet kunde samverka för att skapa en tydlighet för 

föräldrar i vilket stöd som finns från de två myndigheterna i regionen.  

 

En arbetsgrupp bildades för att se över områden där samverkan skett, där det fanns behov av att utveckla 

samverkan och där det saknades samverkan. Utifrån arbetsgruppens arbete med kartläggningar och möten 

med samverkansparters påvisades att det fanns ett behov av att förtydliga stödet som ges till målgruppen. 

Dessutom fanns behov av att hitta strukturer och arbetsmodeller för hur samverkan kan ske.  

 

Arbetsgruppen såg ett behov att involvera Stockholms läns landsting (SLL). På så sätt blev verksamhetschef 

för Hörsel och Balanskliniken, enhetschefen för Hörselhabilitering Barn och Ungdom och överläkaren på 

Cochleaimplantat - sektionen vid Karolinska Universitetssjukhuset en del av arbetsgruppen. Den utökade 

arbetsgruppen fortsatte med kartläggningar, behovsinventering och möten med olika samarbetspartners. 

 

Verksamhetschefen för Hörsel och Balanskliniken och regionchefen för Östra regionen, SPSM beslöt att 

starta en försöksverksamhet, Hörsel - dövforum. Försöksverksamheten skulle omfatta Stockholms län. 

Verksamheten finansieras av Östra regionen, SPSM och Karolinska Universitetssjukhuset. 

 

 

Beskrivning av Hörsel - dövforums verksamhet 
Hörsel - dövforum är en försöksverksamhet där ansvaret delas mellan Östra regionen, SPSM och Karolinska 

Universitetssjukhuset, SLL. Försöksverksamheten ska pågå mellan 090901 och 101231. 
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Verksamheten ska leda till att professionella ska samverka och utveckla arbetssätt för att barn och ungdomar 

med hörselnedsättning och dövhet och deras familjer i Stockholms län ska få en bättre helhet och tydlighet i 

det stöd som SPSM, SLL och kommunerna i Stockholms län ger. 

 

Hörsel - dövforum ska arbeta för att skapa samverkan på en övergripande nivå mellan personer som 

yrkesmässigt arbetar med eller är ansvariga för målgruppen och ska inte arbeta på individnivå.  

 

Målen för försöksverksamheten är att: 

 befintligt utbud av stöd, verksamheter och aktiviteter är identifierade, 

 olika uppdrag och roller är tydliggjorda, 

 aktiviteter där samverkan bör ske är samordande och utvecklade, 

 nya och effektiva arbetsformer och arbetssätt är utprovade, 

 information kring stödet för målgruppen är inventerat och samordnat, 

 förslag på informationskanaler kring stödet är framtagna, 

 former för kunskaps- och erfarenhetsutbyte är påbörjat,  

 antal elever/barn fördelade på kommun/verksamhet är kartlagt, 

 försöksverksamheten är utvärderad. 

 

 

Olika uppdrag 
Staten via Specialpedagogiska skolmyndigheten, landstinget och kommunerna har olika uppdrag. Det 

gemensamma uppdraget är att ge stöd så att barnet/eleven får möjlighet till utveckling och utbildning.  

 

 
 
Kommunen  
När det gäller utbildning är kommunerna skyldiga att ge varje barn förskola/skolgång utifrån sina behov 

enligt Skollagen. Särskild hänsyn ska tas till elever som är i behov av särskilt stöd. 
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Landstinget, Karolinska Universitetssjukhuset, Hörselhabilitering Barn och Ungdom  
Landstinget ansvarar enligt Hälso- och sjukvårdslagen för medicinsk, pedagogisk, teknisk och psykosocial 

habilitering till barn och ungdomar med hörselnedsättning och dövhet samt deras föräldrar och anhöriga. 

Personalkonsultation erbjuds kring det enskilda barnets behov.  

 
Specialpedagogiska skolmyndigheten 
SPSM:s ansvar är att ge råd och stöd i specialpedagogiska frågor till dem som ansvarar för barn, ungdomar 

och vuxna med funktionsnedsättning i utbildning oavsett skolform. 

SPSM ansvarar också för specialpedagogiskt stöd för elever i utbildning i specialskolan. Myndigheten ska 

aktivt informera skolhuvudmän och vårdnadshavare om möjligheten att fullgöra skolplikten i specialskolan. 

Myndigheten ska även etablera och upprätthålla kontakt med elevens hemkommun. 

 

  

Organisation  
Hörsel - dövforums arbetsuppgifter ska genomföras av en samordnare på 50 %. Verksamheten styrs och 

följs upp av en ledningsgrupp som består av regionchefen Östra regionen, SPSM och verksamhetschefen för 

Hörsel- och Balanskliniken, Karolinska Universitetssjukhuset. Ledningsgruppen fattar beslut som rör 

försöksverksamheten. 

 

Samordnaren ska i sitt arbete stödjas av en arbetsgrupp som består av enhetschefen för Hörselhabiliteringen 

och råd och stöd chefen i Östra regionen SPSM. Förutom att stödja samordnaren initierar arbetsgruppen 

behov av utveckling och samordning. 

 

En referensgrupp bestående av delar av Hörselhabiliteringens föräldraråd samt några ytterligare föräldrar 

som knyts till försöksverksamheten. Referensgruppens roll är att inspirera och påvisa behov samt identifiera 

utvecklingsområden där samverkan kan ske. De ska också ge synpunkter och förslag på föreslagna eller 

genomförda aktiviteter och sprida information i sina nätverk.  

 

Aktivitetsansvariga är de som är ansvariga för planering, genomförande och utvärdering inom 

Hörselhabiliteringen, råd och stöd och specialskolan för samverkansaktiviteterna. Gruppen med 

aktivitetsansvariga och samordnaren träffas regelbundet för att planera och utvärdera samverkansaktiviteter. 

 

 

Samverkansparter 
Nedan följer en lista över möjliga samverkanspartners som kan komma att delta i olika skeden under 

försöksverksamheten utifrån behov och aktuella frågor. 

 

Kommun 

Regional hörselklass, skolansvariga i kommuner, verksamhetsansvariga i förskola, specialförskola, grund- 

och gymnasieskola, särskola och gymnasiesärskola, friskola, hörselpedagoger och skolhälsovård.  

 

Landsting 

Hörselhabiliteringen och Cochleaimplantat-sektionen Karolinska Universitetssjukhuset, Handikapp och 

Habilitering, Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP), Dövteam, Dövblindteam och barnavårdscentraler. 
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Skolmyndigheter 

Verksamhetsområden inom Specialpedagogiska skolmyndigheten råd och stöd, Östra regionen, 

läromedelsavdelningen, Manillaskolan, Resurscenter döv/hörsel, Resurscenter dövblind och Resurscenter 

tal- och språk, Enheten för rättsliga frågor och statsbidrag som ansvarar för teckenspråksutbildningen för 

föräldrar och Skolverket. 

 

Intresseorganisationer 

Barnplantorna, Riksförbundet för döva, hörselskadade och språkstörda barn (DHB), Dövblind Ungdom 

(DBU), Föreningen för hörselskadade och döva barn med familjer (FHDBF), Föreningen Sveriges 

Dövblinda (FSDB), Hörselskadades Riksförbund (HRF), Stockholms Dövas Ungdomsråd (SDU), Sveriges 

Dövas Riksförbund (SDR) och Unga Hörselskadade (UH) 

  

 

Uppföljning  
Uppföljning av verksamheten sker kontinuerligt i samband med att aktiviteterna genomförts.  

 

 

Utvärdering 
Innan försöksverksamheten avslutats ska en utvärdering och analys av verksamheten göras i form av en 

slutrapport. I slutrapporten ska det finnas förslag till hur samverkan kan ske i framtiden utifrån vunna 

erfarenheter. 

 

 

 
 
 

    

  


